Ata da 34ª (trigésima quarta) Sessão Ordinária realizada no dia 11 de junho de 2015.

Às 9h30 do dia 11 de junho de 2015 o Senhor Presidente deste Legislativo, Edil Gervino Cláudio Gonçalves, dá início à 34ª (trigésima quarta) Sessão Ordinária do Ano de 2015. Em seguida o Senhor Presidente solicita que o Edil Maurício Rodrigues da Silva, faça a leitura bíblica, de acordo com a Resolução nº 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos para que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a Resolução n.º 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em discussão a ata da 33ª Sessão Ordinária realizada no dia 9 de junho de 2015. O Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicita a dispensa da leitura da Ata. EXTERNO PROTOCOLO Nº 1740 a 1759/2015: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando respostas aos Requerimentos nº 896, 722, 948, 957, 1026, 263, 1006, 994, 1011, 1033, 594, 615, 712, 488, 796, 811, 283, 749, 685 e 1007/2015 de autoria de Edis desta Casa. PROTOCOLO Nº 1760/2015: OFÍCIO da Secretaria de Segurança Pública, encaminhando resposta ao Requerimento nº 196/2015, de autoria do Edil Mário Marte Marinho Júnior. PROTOCOLO Nº 1761/2015: OFÍCIO da Associação dos Moradores de Vila Colorau, informando a composição da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal para o biênio de 2015/2017. PROTOCOLO Nº 1762/2015: OFÍCIO da OSSEL, encaminhando listagens de carentes beneficiários da Lei nº 4.595/1994, referente o mês de maio/2015. PROTOCOLO Nº 1763 a 1775/2015: OFÍCIOS das Entidades Associação Pode Crer, MOMUNES, Lar Espírita Ivan Santos de Albuquerque, INTEGRAR, AFISSORE, Associação Filantrópica 12 de Outubro, GRASA, Casa Transitória André Luiz, Banco de Alimentos, CISPAS, ABAAC, AMDE e ABOS, encaminhando prestação de contas referente os meses de janeiro a maio/2015. PROTOCOLO Nº 1776/2015: OFÍCIO da Entidade Associação Educacional e Profissionalizante Pérola, encaminhando prestação de contas referente o mês de maio/2015, do convênio nº 29.666/2011. Terminada a Leitura do Expediente Externo passa-se à leitura das Indicações: I-0522/2015, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando implantar equipamentos para recarga de aparelhos eletrônicos portáteis (celulares, tablets, notebooks e outros) nos ônibus, terminais e pontos de ônibus, no Parque Zoológico Municipal "Quinzinho de Barros", postos de saúde, bibliotecas municipais, dentre outros espaços públicos. I-0523/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando implantar sinalização de solo e vertical em todas as ruas do Jardim Ipiranga. I-0524/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando implantar placas de indicação de sentido para o Parque Zoológico Municipal "Quinzinho de Barros". I-0525/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando implantar guard-rail na Avenida Engenheiro Carlos Reinaldo Mendes, próximo ao ponto de ônibus em frente à Fatec. A Edil Neusa Maldonado Silveira, solicitou a dispensa da leitura das Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos seguintes Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do Edil Luis Santos Pereira Filho: Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com o Sr. Stéfano Mendes Guido, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal da Edil Neusa Maldonado Silveira, voto de congratulações com a Igreja Assembleia de Deus Ministério Manancial, pelos 9 anos de fundação. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com o casal Elisangela Carvalho e Almir Ismael Barbosa, pela comemoração de 20 anos de matrimônio comemorada no dia 10 de junho de 2015. Req. Verbal da Edil Neusa Maldonado Silveira, voto de congratulações com o Pastor Clemente Dias, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Marco Antonio Russo, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Lilian Aparecida Simões Correa, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com os membros da nova diretoria da Associação de Moradores da Vila Colorau para o biênio de 2015/2017. Req. Verbal do Edil Valdecir Moreira da Silva, voto de congratulações com Jeferson Sampaio, pela passagem de sua data natalícia. R-1205/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a reforma e modernização do Centro de Saúde da Vila Barão. R-1206/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre gestões para aquisição de novos coturnos aos guardas civis municipais. R-1207/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a aplicação do auxílio-doença parental aos servidores públicos. R-1208/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de instalar redutores de velocidade na rua Atanázio Soares, próximo à esquina com a rua Agenor Leme dos Santos. R-1209/2015, do Edil Gervino Cláudio Gonçalves, realização de Sessão Solene em comemoração aos 70 anos de fundação da Sociedade Cultural e Beneficente 28 de Setembro, no dia 28 de setembro às 19h30. R-1210/2015, do Edil José Apolo da Silva, realização de Audiência Pública sobre o tema "Redução da Maioridade Penal" no dia 19 de junho, às 09h00. R-1211/2015, do Edil Francisco França da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a área pública localizada na rua Júlio Cirino Silva, no Jardim Wanel Ville V. R-1212/2015, do Edil Francisco França da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a área pública localizada na rua Maria Luvizotto Catto, no Jardim Itanguá. R-1213/2015, do Edil Francisco França da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de realizar a manutenção na sinalização de solo da confluência das alamedas dos Heliotrópios e dos Cravos, no Jardim Simus. R-1214/2015, do Edil Francisco França da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de construir uma canaleta no cruzamento das alamedas dos Heliotrópios e dos Cravos, no Jardim Simus. R-1215/2015, do Edil Francisco França da Silva, voto de congratulações aos homenageados pelo Dia do Trabalhador da Saúde. R-1216/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de melhorar a iluminação do ponto de ônibus localizado ao lado da entrada do parque da Água Vermelha, na avenida Londres. R-1217/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre ampliação de rondas policiais, bem como melhorar a iluminação e as sinalizações verticais e horizontais nas ruas da região do parque da Água Vermelha. R-1218/2015, do Edil Izídio de Brito Correia, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a revitalização e implantação de "Academia ao Ar Livre" em uma área pública localizada próxima à Escola Municipal José Mendes, no Jardim Hungarês. R-1219/2015, do Edil Izídio de Brito Correia, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre exames neonatais. R-1220/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, voto de congratulações ao Excelentíssimo Delegado de Polícia, Doutor Wilson Negrão pela posse da titularidade da DISE - Delegacia de Investigações Sobre Entorpecentes. R-1221/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, voto de congratulações ao Excelentíssimo Delegado de Polícia, Doutor José Augusto Barros Pupin pela posse da titularidade da DIJU - Delegacia da Infância e Juventude. R-1222/2015, do Edil Valdecir Moreira da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de construir uma "Academia ao Ar Livre" em uma área pública localizada em frente ao nº 670 da rua Affonso Rosa, no Parque Vitória Régia. R-1223/2015, do Edil Valdecir Moreira da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de instalar sinalização de trânsito vertical e horizontal na rotatória localizada na confluência das avenidas Votuporanga, Cataldo Lamarca Neto e rua Francisco Bueno de Camargo, na Vila Nova Sorocaba. R-1224/2015, do Edil Valdecir Moreira da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de implantar um semáforo no cruzamento das avenidas Victor Andrew e General Motors. R-1225/2015, do Edil Valdecir Moreira da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de implantar rede coletora de esgoto na continuação da rua Santo Minello. R-1226/2015, do Edil Valdecir Moreira da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de retomar os trabalhos de limpeza da lagoa do parque Amadeu Franciulli. R-1227/2015, do Edil José Francisco Martinez, voto de profundo pesar pelo falecimento da Senhora Elvira de Arruda Ortega, ocorrido no dia 09 de junho. R-1228/2015, do Edil Izídio de Brito Correia, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre as cooperativas de reciclagem de resíduos. R-1229/2015, do Edil Hélio Aparecido de Godoy, voto de congratulações com Angelina Batista de Miranda pela conclusão do curso de Direito no Centro Universitário Nossa Senhora do Patrocínio. R-1230/2015, do Edil Hélio Aparecido de Godoy, voto de congratulações com Alexandre Guerra, locutor da rádio Cacique, pela passagem de sua data natalícia comemorada em 13 de junho. R-1231/2015, do Edil Hélio Aparecido de Godoy, voto de congratulações com a engenheira Daisy Maria de Oliveira Maldonado pela passagem de sua data natalícia, comemorada em 15 de junho. R-1232/2015, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a atuação da Guarda Civil Municipal, notadamente sobre denúncia de viatura da corporação parada sobre faixa de pedestre. R-1233/2015, do Edil Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação de asfalto na rua Alcebíades Rodrigues Vaz, no Jardim Guaíba. R-1234/2015, do Edil Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação de lombo travessia, sinalização de solo e placas indicativas em frente ao CEI 102, localizado na avenida Nove de Julho, nº 585. O Primeiro Expediente encerra-se às 10H15. Os Edis Antonio Carlos Silvano e Hélio Aparecido de Godoy estavam ausentes. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: REMANESCENTE DA SO. 33/2015 VETO DISCUSSÃO ÚNICA 1 - Veto Total nº 27/2015 ao Projeto de Lei n. 32/2015, Autógrafo nº 56/2015, de autoria do Edil José Apolo da Silva, que dispõe sobre a obrigatoriedade de divulgação dos beneficiários, bem como da fila de espera para o transporte especial no município e dá outras providências. Rejeitado 2 - Veto Total nº 28/2015 ao Projeto de Lei n. 54/2014, Autógrafo nº 59/2015, de autoria do Edil Jessé Loures de Moraes, que obriga o Poder Executivo Municipal disponibilizar no seu portal eletrônico Relatório das Áreas contaminadas do município de Sorocaba e dá outras providências. Rejeitado 3 - Veto Total nº 29/2015 ao Projeto de Lei n. 425/2014, Autógrafo nº 60/2015, de autoria do Edil Jessé Loures de Moraes, que institui o mês "MAIO AMARELO", dedicado às ações preventivas de conscientização para a redução de acidentes de trânsito. Rejeitado 4 - Veto Total nº 30/2015 ao Projeto de Lei n. 22/2015, Autógrafo nº 62/2015, de autoria da Edil Neusa Maldonado Silveira, que institui a “Campanha Permanente de Uso Consciente da Água” no município de Sorocaba, cuja denominação será “Água na torneira não tem brincadeira”, e dá outras providências. Aceito 5 - Veto Total nº 33/2015 ao Projeto de Lei n. 79/2015, Autógrafo nº 71/2015, de autoria do Edil José Francisco Martinez, que acrescenta dispositivo a Lei nº 10.052, de 25 de abril de 2012, que estabelece normas especiais para funcionamento de bares e similares, dispõe sobre aplicação de sanções administrativas pela prática de desvio de finalidade em atividades comerciais, industriais ou de prestação de serviço no Município, e dá outras providências. Aceito VOTAÇÃO ÚNICA 1 - Projeto de Decreto Legislativo nº 28/2015, do Edil Rodrigo Maganhato, dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo Senhor ANTÔNIO CARLOS SILVANO. Aprovado 2ª DISCUSSÃO 1 - Projeto de Lei nº 81/2015, do Edil José Apolo da Silva, dispõe sobre a obrigatoriedade de divulgação do cronograma de obras no município e dá outras providências. Aprovado 2 - Projeto de Lei n. 118/2013, do Edil Jessé Loures de Moraes, institui o crédito de minutos pagos e não utilizados nos estacionamentos privados na forma que especifica e dá outras providências. Retirado por 1 Sessão a pedido do Autor 1ª DISCUSSÃO 1 - Projeto de Lei nº 110/2015, do Sr. Prefeito Municipal, acrescenta dispositivo à Lei nº 10.052, de 25 de abril de 2012, que estabelece normas especiais para funcionamento de bares e similares, dispõe sobre aplicação de sanções administrativas pela prática de desvio de finalidade em atividades comerciais, industriais ou de prestação de serviço no Município, e dá outras providências. Aprovado As matérias seguintes ficaram remanescentes para a próxima Sessão Ordinária: 2 - Projeto de Lei nº 36/2015, do Sr. Prefeito Municipal, autoriza a Prefeitura de Sorocaba a conceder serviços de estacionamento rotativo em vias públicas, altera o inciso III do art. 5º da Lei nº 1.946, de 22 de fevereiro de 1978, revoga expressamente o art. 4º da Lei nº 5.320, de 24 de dezembro de 1996 e dá outras providências. 3 - Projeto de Lei nº 39/2015, do Sr. Prefeito Municipal, institui a Política Municipal sobre Mudanças Climáticas – PMMC, e dá outras providências.  (Resíduos Sólidos) 4 - Projeto de Lei nº 98/2015, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, dá nova redação ao inciso  II do art. 3º da Lei nº 4.812, de 12 de maio de 1995, que disciplina a proteção, o corte e a poda de vegetação de porte arbóreo e dá outras providências. 5 - Projeto de Resolução nº 05/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, acrescenta o artigo 166-A ao Regimento Interno-Resolução 322, de 18 de setembro de 2007 e dá outras providências. 6 - Projeto de Lei n. 39/2010, do Edil Luis Santos Pereira Filho, dispõe sobre a criação de conteúdo extracurricular de Educação Tecnológica nas escolas da rede municipal e municipalizada de ensino e dá outras providências. DISCUSSÃO ÚNICA 1 - Moção nº 12/2015, da Bancada do PT, manifesta REPÚDIO ao Prefeito Municipal e ao Secretário-Chefe do Gabinete do Poder Executivo pela falta de clareza e manipulação de informações sobre a destinação dos recursos do Governo Federal em nosso município. 2 - Moção nº 13/2015, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, manifesta APOIO à proposta de transformação da Santa Casa de Misericórdia de Sorocaba em Hospital Público Municipal.  SO. 34/2015 2ª DISCUSSÃO 1 - Projeto de Lei nº 110/2015, do Sr. Prefeito Municipal, acrescenta dispositivo à Lei nº 10.052, de 25 de abril de 2012, que estabelece normas especiais para funcionamento de bares e similares, dispõe sobre aplicação de sanções administrativas pela prática de desvio de finalidade em atividades comerciais, industriais ou de prestação de serviço no Município, e dá outras providências. 2 - Projeto de Lei nº 36/2015, do Sr. Prefeito Municipal, autoriza a Prefeitura de Sorocaba a conceder serviços de estacionamento rotativo em vias públicas, altera o inciso III do art. 5º da Lei nº 1.946, de 22 de fevereiro de 1978, revoga expressamente o art. 4º da Lei nº 5.320, de 24 de dezembro de 1996 e dá outras providências. 3 - Projeto de Lei nº 39/2015, do Sr. Prefeito Municipal, institui a Política Municipal sobre Mudanças Climáticas – PMMC, e dá outras providências.  (Resíduos Sólidos) 4 - Projeto de Lei nº 98/2015, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, dá nova redação ao inciso II do art. 3º da Lei nº 4.812, de 12 de maio de 1995, que disciplina a proteção, o corte e a poda de vegetação de porte arbóreo e dá outras providências. 5 - Projeto de Resolução nº 05/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, acrescenta o artigo 166-A ao Regimento Interno-Resolução 322, de 18 de setembro de 2007 e dá outras providências. 6 - Projeto de Lei n. 39/2010, do Edil Luis Santos Pereira Filho, dispõe sobre a criação de conteúdo extracurricular de Educação Tecnológica nas escolas da rede municipal e municipalizada de ensino e dá outras providências. Às 12H15 o Senhor Secretário realiza a chamada para o Segundo Expediente, o qual foi utilizado pelos Senhores Vereadores. Não havendo mais tempo, encerra-se a Sessão. Levanta-se a Sessão às 13H.

Presidente: Gervino Cláudio Gonçalves  _________________________________

1º Vice-Presidente: Francisco Carlos Silveira Leite  _______________________

2º Vice-Presidente: Maurício Rodrigues da Silva __________________________

3º Vice-Presidente: José Francisco Martinez ______________________________

1º Secretário: Rodrigo Maganhato ______________________________________
2º Secretário: José Apolo da Silva _______________________________________
3º Secretário: Jessé Loures de Moraes  ___________________________________

Pedro. A.
4
7/7